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Denna artikel handlar om den offentliga konst som
man finner i världens tunnelbanor (som med rätta
egentligen skulle kallas “underground”- konst).

Den politiskt och designmässigt planerade och gestaltade
offentliga konsten präglar det mycket specifika underjordiska
rum som utgör tunnelbanan,vars främsta betydelse ju är att er-
bjuda snabb och funktionell transport av resenärer i det urbana
rummet (ca 20 miljarder i omkring  150 urbana centra världen
över årligen). Som sådan är den ännu oslagbar som kollektivt
färdmedel oberoende av trafiksituationen ovan jord. Men
redan i begynnelsen insåg man tunnelbanans inneboende
problem, att den saknar kontakt med, är avskärmad från, alla
utsiktspunkter och referenser, vilket faktiskt avskräckte folk
från att lämna den igenkännbara tryggheten och öppenheten
i stadsrummet för “nedstigningen i underjorden”. Inte bara
försökte man råda bot på - det blev t o m nödvändigt - att i
möjligaste mån återskapa staden ovan jord i struktur och
arkitektonisk utformning “där nere”.Till nyttofunktionen
tillkom tryggheten som “byggdes in” i detta konstruerade rum
och bidrog till att man (den gången) vågade sig ner och väl där
nere glömde bort var man egentligen befann sig. Detta arbete
fortsätter hos stadsplanerare och konstnärer, fast nu är förutsät-
tningarna att folks vana vid miljön redan finns där och att
miljön i sig själv bär på kvaliteter som man önskar, anpassar 
sig till - kanske t o m förstärker! Vår tids fysionomi, avtryck
och kulturella koder (uttryckta i signalsystem, vägvisningar,
reklamskyltning) bidrar givetvis till den stora förändringen.

Det jag beskriver är främst hämtat ifrån Marianne Ström,
fotograf, författare och fil.dr. i konstvetenskap vid universitetet
i Sorbonne. Hon har länge arbetat med och engagerat sig
i tunnelbanans offentliga miljö, bla genom projektet

“METROART, DANS LES METROPOLES, Art et
Architecture dans les Metro-Poles” (som också är namnet på
en mycket förtjänstfull bok). För henne är den offentliga kon-
sten något ytterst nödvändigt för tunnelbanorna, än mer idag
eftersom konsten har så mycket mer att konkurrera med. I
princip likställer hon konsten och tunnelbanornas primära
funktionella betydelse som kollektivt transportmedel. Och
just därför blir hennes dom över tunnelbanornas konstnärliga
utseende generellt mycket hård. Hon kan inte nog under-
stryka hur otillräcklig och/eller förfelad hon anser att den
konstnärliga utformningen ofta är. Istället för att vara livsbe-
jakande och ge identitet, likt ett tänkt ‘ansikte’ som hon gärna
liknar tunnelbanan vid, för att lyfta fram behovet av det närlig-
gande och mänskliga, är ofta slutresultaten av aldrig så mycket
planering och ambitioner ganska kalla, sterila och likriktade
miljöer - ett undantag är Stockholms T-bana (som dock haft
130 konstnärers medverkan alltsedan 1950). Att den
dominerande tanken för tunnelbaneutformning generellt
ligger i linje med industriarkitekturens innebär inget
problem så länge den inte blir transparent, identitetslös.
Snarare vill hon understryka betydelsen av variation,dynamik,
form- och färgmässig potential.Viktigt är också att se till det
specifika för tunnelbanan,begränsningen,det slutna rummet -
sådant som den öppna staden ovan jord aldrig kan bidra med
eftersom den badar i ljus och breder ut sig horisontellt eller
växer upp mot himlen.
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